令和６年度 第７回 PTA 三役会 議事録（HP用）
開催日時 令和 7年 1月 14日 （火） 9：00～10:00

開催場所 上尾市立尾山台小学校 PTA会議室

出席者 ８名  （議事録作成：黒須）

議題
１） 新入生保護者説明会での係説明について

２） １２月市 P連意見交換会の報告

３） ＰＴＡ保険について

討議内容 １） 新入生保護者説明会での係説明について

●係説明の内容について

・昨年度の係決め時に使用した係説明の資料に「６０周年事業係」を追記したものを配付

し、それに基づいて説明する。

・今年度内に係決めのアンケートを配信すること、人数等の関係で希望に添えない場合は

「さくら連絡網」を通じて個別に対応させてもらう事を伝える。

●新年度の係決めについて

・来年度から二年間限定で「６０周年事業係」が追加される。

・在校生、新入生共に今年度内に係決めアンケートを「さくら連絡網」で配信予定。

・人数等の関係で希望に添えない場合、在校生については本部専門委員に調整の連絡を

担ってもらい、新入生については「さくら連絡網」で個別に対応する。（学校側に確認し、

連携対応して頂けることを確認済み）

  ・係の最終決定及び係ごとの LINEグループチャットの案内は、新年度最初の懇談会で

行う。（新年度の懇談会は例年より遅めになる予定だが、各係支障がないことを確認済

み）

  ・青パトの人数は最低４人だが、できればもう少し多い方が急な欠席等に対応しやすい。

  運転できる方に立候補していただけるとなお有難い。

２）市 P連意見交換会（１２月）の報告

●学校協力費について

何に使用されているか透明性を確保するために、総会資料などで使用明細を記載した方

がよいか今後検討が必要。

●ＰＴＡ入退会について

・ＰＴＡに入るか入らないかの意思確認を今までしてこなかったが、意思を示していなくても

もＰＴＡ会費を徴収しているため、入退会の意思確認をいつ頃から実施するか、今後検討

していく必要がある。

・市Ｐ連で入退会のガイドラインが作成・配布されたので、それに沿って行えるように資料

共有されている。

３）ＰＴＡ保険について

 ・現在東京海上日動で加入しているが、上尾市では尾山台小のみが使用している。

 ・上尾市Ｐ連でＡＩＧ損保保険(株)より説明があり、今加入している保険と補償内容が同じ

でも保険料は安い。

 ・４月始まりで統一も出来るので、そちらに変更したほうがメリットがあるのではないか、

検討が必要。（３月５日までにＡＩＧに申し込みが必要）

＜今後の活動予定＞

  ２月１８日（火） ９：００～ 三役会

            オープンミーティング開催なし